

400 KV Strøm i baghaven?

Dette er en meget vigtig information til alle i grundejerforeningen Stenmøllen. Vi vil anbefale alle at læse det, da det omhandler forhold, der påvirker vores lokalområde kraftigt.

Hvis du/I er interesseret i at gå videre med nedenstående, eller at du/I har special viden på området, så var det måske på sin plads, at indkalde til et hurtigt fællesmøde, så vi kan gøre indsigelser samlet, som det også er tilfældet i Reerslev. Vi prøver at lægge det op på vores FB side.

I forbindelse med den grønne omstilling, er det politisk vedtaget, at der skal etableres nogle energi øer i Danmark. Den ene skal ligge på Bornholm og producere strøm fra en vindmølle park, som så skal sendes til Sjælland. Det kommer til at påvirke vores lokalområde.

Strømmen fra Bornholm, skal omformes i et meget stor transmissionsanlæg, som planlægges etableret meget tæt på vores bebyggelse. Et sådant transmissionsanlæg er op til 25 meter højt og der påregnes noget støj fra det.

De aktuelle planer betyder, at der IKKE etableres nye højspændingsmaster, da man tilslutter sig de eksisterende master i området. Det eneste vi kan se, høre og mærke, vil blive selve transmissionsanlægget. Det kan dog være alvorligt nok.

Vi var nogle stykker, der deltog på borgermøde i Taastrup i går aftes, hvor Energinet fremlagde deres planer.

De arbejder ud fra 3 mulige placeringer, alle er tæt på os. Nogle tættere end andre.

- **Område A:** Ligger lige vest for nærheden og er det område der ligger tættest på os. Vi må derfor påregne at vi både kan se og høre anlægget
- **Område B1:** Ligger syd for vores bebyggelse – lige bag fodboldbanerne. Det er usikkert om vi kan se anlægget fra bebyggelsen
- **Område B2:** Ligger syd for vores bebyggelse, og lige syd for B1 – og lige nordøst for Reerslev.
- **Område B3:** Ligger stik vest for Reerslev, og lige syd for område B2

Kig på kortet i nedenstående link, for at se de konkrete fysiske placeringer af de nævnte områder.

De informerede om, at der også var kommet et helt nyt område i spil – kaldet område D, som angiveligt ligger lige mellem Vega og Copenhagen Air, altså i området lige nord for Racehall. Her vil der måske være behov for at etablere nye højspændingsmaster, for at tilslutte strømmen til det eksisterende net. Det går de i gang med at undersøge nu.

Vi anbefaler ALLE at gå ind i vedlagte links og orientere jer om planerne. Ønsker I at kæmpe imod etableringen af anlægget så tæt på vores bebyggelse, så skal I gøre indsigelser overfor Energinet.

Følg vejledningen i vedlagt links.

[Energio Bornholm - landanlæg på Sjælland | Energinet](#)

Samt oplægget fra onsdag aften.

[Borgermøde Solhj 23112022.pdf](#)

Hvis I ønsker at gøre indsigelser, hvilket vi vil anbefale alle til at gøre, så skal det ske **SENEST den 5. december 2022** direkte til energinet. Der findes mail adresser i ovenstående links.

Der vil blive indkaldt til et nyt høring møde i starten 2023, formodentlig i starten af februar 2023.

Vi vil kraftigt opfordre ALLE til at møde op, såfremt I har interesse i placeringen. I bedes selv holde jer orienteret om den endelige dato, som ikke er bestyrelsen bekendt.

Bestyrelsen vil naturligvis informere igen hvis vi bliver bekendt med ny udvikling eller tiltag i projektet og planerne.